19 Πιπινέλης Τ.Ν., Η μοναρχία εν Ελλάδι, Αθήνα 1932, σ. 34 και Πετρόπουλος Ι. , Πολιτική και
συγκρότηση κράτους στο ελληνικό βασίλειο (1833-‐1843), Αθήνα 1985, τ. Α, σ. 200-‐202.
20 ΒΔ “περί νέου σχηματισμού του πεζικού και των φρουραρχικών επιτελών”, με ημερομηνία 21
Ιουνίου/3 Ιουλίου 1843, ΦΕΚ 21/29-‐6-‐1843.
21 ΒΔ με ημερομηνία 27-‐7-‐1833, βλ. Χαραλάμπης Α., Νίδερ Κ, όπου παραπάνω, Αθήνα 1907, σ. 72.
22 ΒΔ με ημερομηνία 16-‐4-‐1834, βλ. Χαραλάμπης Α., Νίδερ Κ, όπου παραπάνω, Αθήνα 1907, σ. 58.
23 ΒΔ “περί σχηματισμού της ελληνικής φάλαγγας” με ημερομηνία 18/30-‐9-‐1835 ΦΕΚ 6/18-‐9-‐1835
24 Κολιόπουλος Ι., Ληστές, Αθήνα 1988, σ.

εργασίες για τα πολεμικά πλοία καθώς και ο «εφοπλισμός και αφοπλισμός» τους. Η

διοίκηση του ναυστάθμου, που έχει έδρα τον Πόρο, γίνεται από το «Ναυτικό

Διευθυντήριο» (Διευθυντήριο του Ναυστάθμου). Το όργανο αυτό συστάθηκε το

39 Βλ. δύο ΒΔ διατάγματα με ταυτόσημη ημερομηνία 21 Ιουνίου/3 Ιουλίου 1843, ΦΕΚ 21/29-‐6-‐1843
και τίτλους αντίστοιχα «Περί του νέου σχηματισμού του πεζικού και των φρουραρχικών επιτελών»
και «περί νέου σχηματισμού του ιππικού». Βλ. επίσης ΒΔ «περί σχηματισμού του ιππικού» με
ημερομηνία 21 -‐6 (3-‐7)-‐ 1843, ΦΕΚ 21/29-‐6-‐1843.